
 
 

от 17 октября 2022 г. № 631- 

 

Об утверждении порядка организации детских спортивных лагерей  

на территории Республики Саха (Якутия) 

 

В соответствии с федеральными законами от 4 декабря 2007 г.  

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,  

от 30 апреля 2021 г. № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный 

закон «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. № 3894-р  

«Об утверждении Концепции развития детско-юношеского спорта в 

Российской Федерации до 2030 года и плана мероприятий по ее реализации»», 

приказа Министерства спорта Российской Федерации от 30 октября 2015 г.  

№ 999 «Об утверждении требований к обеспечению подготовки спортивного 

резерва для спортивных сборных команд Российской Федерации», Законом 

Республики Саха (Якутия) от 15 декабря 2012 г. 1153-З № 1199-IV «О детско-

юношеском спорте в Республике Саха (Якутия)», в целях организации детских 

спортивных лагерей и обеспечения круглогодичного тренировочного 

процесса, физической подготовки и патриотического воспитания детей 

Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый порядок организации детских спортивных 

лагерей на территории Республики Саха (Якутия) (далее - порядок). 

2. Определить Министерство по физической культуре и спорту 

Республики Саха (Якутия) уполномоченным исполнительным органом 

государственной власти Республики Саха (Якутия) в сфере организации 

детских спортивных лагерей. 

3. Установить: 

1) продолжительность одной смены в детских спортивных лагерях 

(стационарный, дневной) не менее 14, 18, 21 дня в зависимости от возраста 

детей; 



2 
 

2) период работы детских спортивных лагерей во время летних 

каникулярных дней или частично в установленном учреждением порядке. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Республики Саха (Якутия) в пределах своих 

полномочий: 

1) организовать детские спортивные лагеря на территории 

муниципальных образований за счет средств местных бюджетов; 

2) обеспечить предоставление информации Министерству по 

физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия) о запланированных 

мероприятиях, текущей деятельности и об итогах проведенной работы по 

организации детских спортивных лагерей. 

5. Учреждениям, организующим детские спортивные лагеря, обеспечить 

соблюдение требований и положений прилагаемого порядка. 

6. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Республики 

Саха (Якутия) от 7 декабря 2016 г. № 1510-р «О развитии непрерывной 

системы подготовки спортивного резерва Республики Саха (Якутия)». 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) 

Местникова С.В. 

8. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)          А. ТАРАСЕНКО



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 17 октября 2022 г. № 631 

 

 

 

ПОРЯДОК  

организации детских спортивных лагерей на территории  

Республики Саха (Якутия) 

 

1. Настоящий порядок определяет полномочия и взаимодействие 

исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) 

по организации детских спортивных лагерей, находящихся в Республике Саха 

(Якутия), включая мероприятия по обеспечению безопасности жизни и 

здоровья детей. 

2. Министерство по физической культуре и спорту Республики Саха 

(Якутия) как уполномоченный исполнительной орган государственной власти 

Республики Саха (Якутия) в сфере организации детских спортивных лагерей:  

реализует на территории Республики Саха (Якутия) основы 

государственной политики в сфере организации детских спортивных лагерей, 

включая обеспечение безопасности жизни и здоровья детей; 

устанавливает порядок формирования и ведения реестра детских 

спортивных лагерей на территории Республики Саха (Якутия), осуществляет 

проверку сведений, представленных организациями, имеющими детские 

спортивные лагеря, для включения таких организаций в указанный реестр в 

соответствии с общими принципами формирования и ведения реестра детских 

спортивных лагерей; 

осуществляет формирование и ведение реестра детских спортивных 

лагерей, а также его размещение на официальном сайте Министерства по 

физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

осуществляет в пределах своих полномочий контроль за 

достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях, 

имеющих детские спортивные лагеря, содержащихся в реестре детских 

спортивных лагерей; 

осуществляет взаимодействие с исполнительными органами 

государственной власти Республики Саха (Якутия), территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющими 

федеральный государственный надзор за соблюдением трудового 



2 
 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права, федеральный государственный надзор в области защиты 

прав потребителей, федеральный государственный санитарно-

эпидемиологический надзор, федеральный государственный пожарный 

надзор, государственный контроль качества и безопасности медицинской 

деятельности, а также органами, обеспечивающими безопасность людей на 

водных объектах, органами местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия), общественными организациями с 

целью координации деятельности в сфере организации детских спортивных 

лагерей. 

3. Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия) 

осуществляет: 

организацию мониторинга эффективности деятельности детских 

спортивных лагерей, в части оздоровления детей; 

контроль качества оказания медицинской помощи детям в детских 

спортивных лагерях, оказываемых медицинской организацией на основании 

договора возмездного оказания медицинских услуг, заключенного между 

детскими спортивными лагерями и медицинской организацией; 

содействие в организации и проведении медицинских осмотров 

работников, направляемых для работы в детских спортивных лагерях, а также 

детей, направляемых в детские спортивные лагеря.  

4. Министерство культуры и духовного развития Республики Саха 

(Якутия) осуществляет: 

информационно-методическое сопровождение деятельности 

муниципальных учреждений культуры по организации культурных и иных 

досуговых мероприятий; 

организацию проведения выездных музейных и библиотечных 

выставок, работу передвижных библиотек на базе детских спортивных 

лагерей. 

5. Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) 

осуществляет: 

оказание методической помощи детским спортивным лагерям по 

организации клубной деятельности; 

содействие в привлечение к работе в детских спортивных лагерях 

студентов средних профессиональных учреждений, высших учебных 

заведений в качестве вожатого, педагога. 

6. Исполнительные органы государственной власти Республики Саха 

(Якутия), участвующие в организации детских спортивных лагерей, по 

запросу Министерства по физической культуре и спорту Республики Саха 

(Якутия) предоставляют информацию о своей деятельности в детских 



3 
 

спортивных лагерях, в том числе по запланированным мероприятиям, итогам 

проведения летних смен. 

7. Перечень документов, необходимых для начала осуществления 

деятельности детского спортивного лагеря: 

паспорт объекта (территории), паспорт антитеррористической 

защищенности объекта (территории), договор на организацию охраны 

объектов и территории; 

штатное расписание, должностные инструкции, графики работы и 

дежурства сотрудников; данные о педагогическом, тренерском составах и 

иных специалистах в области физической культуры и спорта, медицинском, 

техническом персонале и работниках столовой, их квалификационные 

характеристики; справки об отсутствии судимости; 

заключения органов в сфере санитарно-эпидемиологического надзора, в 

области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

приказ о списочном составе детей, ответственных тренеров (тренеров-

преподавателей) и иных специалистов; 

инструкции по правилам поведения детей, планы работы с детьми, 

график проведения смен (сезона); режим дня, договоры с родителями 

(законными представителями) об оказании услуг в сфере физической 

культуры и спорта; 

инструкции по технике безопасности и охране труда, журнал 

регистрации инструктажей, журнал регистрации несчастных случаев, журнал 

учета тренировочных занятий; 

документация на имеющееся оборудование, спортивный инвентарь, 

приборы, аппаратуру, туристическое снаряжение; финансово-хозяйственную 

деятельность; 

документация по организации питания (примерное меню, сертификаты 

на пищевые продукты и т.д.); 

медицинская документация (медицинские книжки сотрудников, 

медицинские справки на каждого ребенка, лицензия на медицинскую 

деятельность в случаях, установленных законодательством); 

другие документы, необходимые для качественного и безопасного 

оказания услуг.  

8. Руководитель детского спортивного лагеря должен обеспечить 

проведение с работниками следующего инструктажа: 

вводный инструктаж по охране труда и профилактике детского 

травматизма во время тренировочных (учебных) мероприятий; 

по оказанию первой доврачебной помощи; 



4 
 

по обеспечению безопасности жизнедеятельности;  

по санитарно-гигиеническим правилам; 

по правилам пожарной безопасности;  

по правилам поведения детей на воде, в походах, на прогулке; 

при выполнении общественно-полезных работ; 

при проведении спортивных и других мероприятий; 

по обращению с отходами производства и потребления; 

по технике безопасности при выходе за территорию (поход, пробежки, 

кроссы и т.д.); 

по предупреждению дорожно-транспортного травматизма с 

воспитанниками; 

при проведении занятий по плаванию; 

при проведении занятий по физической культуре и спорту (для 

воспитанников и обучающихся); 

при проведении занятий по физической культуре и спорту (для 

тренеров-преподавателей). 

9. Детские спортивные лагеря в установленном порядке должны 

обеспечить: 

укомплектованность квалифицированными специалистами, имеющими 

специальное образование; 

прием работников в детские спортивные лагеря только при наличии 

справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования. Не допускать 

к трудовой деятельности лиц, имеющих или имевших судимость, а равно и 

подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное 

преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим 

основаниям) за преступления, лишенных права заниматься педагогической 

деятельностью в соответствии с вступившим в законную силу приговором 

суда, признанных недееспособными в установленном федеральным законом 

порядке, имеющих заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в области здравоохранения, указанные во второй части статьи 

331 Трудового кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, 

предусмотренных частью третьей статьи 351.1 Трудового кодекса Российской 

Федерации; 

наличие страхования детей на период их пребывания в детских 

спортивных лагерях; 

медицинскими изоляторами, укомплектовать медицинские кабинеты 

указанных организаций набором медицинского оборудования и 



5 
 

лекарственных средств в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации; 

места проживания, питания и отдыха детей в соответствии с 

требованиями санитарно-эпидемиологическим требованиям (для 

стационарных лагерей - СанПиН 2.4.4.1204-03), (для дневных лагерей - 

СанПиН 2.4.4.2599-10); 

информирование территориальных органов Министерства внутренних 

дел Российской Федерации, Главного управления Министерства по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) о 

мероприятиях, осуществляемых за пределами детских спортивных лагерей 

(походах, экскурсиях и других мероприятиях), в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации; 

принять меры по проведению дератизационных, дезинсекционных и 

акарицидных мероприятий, дезинфицирующих и санитарно-

эпидемиологических мероприятий с целью создания условий, 

обеспечивающих безопасность жизни и здоровья детей и работников детских 

спортивных лагерей; 

антитеррористическую защищенность объектов (территорий), 

предусмотрев для детских спортивных лагерей с круглосуточным 

пребыванием детей наличие охраны сотрудниками частных охранных 

организаций, сторожевыми подразделениями организации, подведомственной 

Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, 

или подразделениями ведомственной охраны органов исполнительной власти, 

имеющих право на создание ведомственной охраны. 

10. Для зачисления детей в детские спортивные лагеря, родители 

(законные представители) предоставляют следующие документы: 

заявление родителя (законного представителя); 

копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

копию свидетельства о рождении (паспорта - в случае исполнения 

ребенку 14 лет); 

копию документа, подтверждающего статус и полномочия законного 

представителя (в случае подачи заявления законным представителем); 

копию документа о страховании ребенка на период пребывания в лагере; 

согласие родителей (законных представителей) на обработку 

персональных данных ребенка. 

Копии документов представляются заверенными в установленном 

законодательством порядке, либо с предъявлением подлинников, которые 

после сличения с копиями подлежат возврату заявителю. 



6 
 

11. Финансирование на организацию детских спортивных лагерей 

производится за счет средств государственного бюджета Республики Саха 

(Якутия), в рамках государственной программы Республики Саха (Якутия) 

«Развитие физической культуры и спорта в Республики Саха (Якутия)  

на 2020 – 2024 годы и на плановый период до 2026 года» на выполнение 

государственного (муниципального) задания по следующим видам работ: 

«Организация беспрерывного тренировочного процесса в летний период», 

«Обеспечение жилыми помещениями в интернате (общежитиях)», 

«Организация питания». 

 

 

________________ 


